de condict. caus. dat. l. aliquando 13. in princip. ad S. C. Velleian. l. si verò 64. §. sed et si reum D. solut. matrim. l. qui libertinus 33. §. vlt. de oper. libert. Sed quod ad hanc rem pertinet non differt expromissor à delegato, utroque enim casu creditor cui fit expromissio aut delegatio, sequitur nomen debitoris siue expromissoris, siue delegati, perindeque per expromissionem fit atque per delegationem ut obligatus non sit is pro quo fit aut expromissio aut delegatio neque distinguendum arbitrator quomodo Bart. Castr. & ceteri ad d. l. Mævia. solent distinguere an maritus cui mulieris debitor dotem promisit sciuerit eum iam ipso promissionis tempore inopem fuisse, an ignorauerit ut eo duntaxat casu quo sciuit præsentis inopiæ periculum ad eum spectet, nõ etiam si ignoravit, quasi id sibi velit Paulus in d. §. si à debitore, iis verbis quòd sciens tale nomen secutus videtur. Est enim illius loci longè alia sententia. Illa nimirum, Imputari semper posse ei qui prudens & sciens secutus est nomen debitoris tale quale ab initio obligationis fuerit. Tamen si namque debitorem inopem esse ignorauerit, hoc ipsum tamen sciens & prudens fecit ut quale nomen esset eius qui delegaretur aut expromitteret, tale illud sequeretur. Nam & in cæteris omnibus personis id iuris admittunt nostri, ex l. si nomen 4. cum seq. D. de hered. vel action. vendit. Cur non ergo idem & in marito? An quia, ut illi putant, speciale ius est dotis ut neuter coniugum ab alio decipi debeat? d. l. iure succursum 6. §. vltim. & d. l. si res æstimata 12. §. 1. de iur. dot. quod in cæteris licet bonæ fidei contractibus secus est, l. in causa 16. §. idem Pomponius de minor. l. item si pretio 12. §. vltim. D. locat. Atqui non potest videri deceptus qui iure communi usus est, l. inter eos 51. §. cum inter D. de fideiuss. l. nihil consensui 116. §. 1. de reg. iur. l. vltim. C. de in interg. resti. minor. Porro ius commune illud est ut quisquis expromissorem accipit aut delegatum, tale nomen quale est secutus videatur, idque sciens & prudens, hoc est ultro, cum prius inquirere noluerit quod facere poterat si voluisset, an soluendo esset debitor necne, d. §. si à debitore. Nisi in hoc ipso quod delegatio aut expromissio facta est dolus interuenit, ut in l. si cum dotem 22. §. si mulier D. solut. matrim. Sequi enim debitoris nomen nihil aliud est quam proprio suo periculo ab eo stipulari, leg. si mandatu 25. §. penultim. D. mandat. Sed & facit contra Bartolum quod fatetur ille ad d. leg. Mævia, nominis in dotem dati periculum ad virum pertinere si ipse nomen æstimatum acceperit, non adhibita ea distinctione an idoneum sciuerit necne, propterea quòd ut ille ait & verum est, æstimatio faciat emptionem, l. plerumque 10. de iur. dot. leg. prim. §. æstimatio D. de æstimat. action. Quidni igitur & facta delegatione idem admittetur? Nam si hac parte priuilegium aliquod dotis esset, utique subsisteret, etiam contracta per æstimationem nominis emptione. Illa enim non simplex venditio esset sed dotis causa ut iam diximus ex dicta l. quoties 16. de iur. dot. In eoque rectè meo iudicio Castrensis reprehendit Bartolum quòd aliud iuris ipse constituit in nomine æstimato, aliud in delegato. Sed malè, in eo quod vult utroque casu distinguendum esse an debitoris inopiam vir sciuerit, an ignorauerit, cum ex contrario dicere debuerit neutro casu distinctioni huic locum esse. Nullus sanè iuris locus est quo probare illam possis. Ratio verò iuris prorsus repugnat, siquidem bonum nomen facit creditor quisquis admittit debitorem delegatum aut expromissorem, l. inter causas 26. §. abesse D. mandat. Nec alia quoque fideiussoris causa est. Nam cum quis fideiussorem

forem minùs idoneum accepit, comprobasse videtur tanquam idoneum l. si ab arbitro 10. §. 1. qui satis d. cogant. l. 3. D. de fideiuss. ob idque sibi imputet. l. 1. §. item queritur D. de separat. Neque actio vlla superesse potest aduersus eum qui fideiussorem idoneum dare debuit siue ad hoc ut det alium, quod & Bart. ipse fatetur, siue ad id quod interest, nisi dolus interuenit debitoris affirmantis idoneum fideiussorem, qui non est idoneus, ut benè Castrensis disputat ad d. l. 3. in fin. contra Bart. ibidem aliter sentientem post Accurs. in l. si quis stipulatus 112. §. vltim. de verborum obligation. Ad eò autem verum est admissione fideiussoris non idonei liberari eum qui idoneum dare debuit, ut etsi idoneus ab initio datus soluendo esse desierit, non idcirco tamen alium dari oporteat, ut supradicto loco defendit Bartol. ex dict. leg. si nomen 4. de hered. vel act. vendit. l. pupilli 96. §. soror de solut. Nisi cum ex officio iudicis præstandæ fideiussionis necessitas proficiscitur, inquit ille ex d. l. si ab arbitro §. 1. l. si is à quo 3. §. vltim. & leg. seq. ut in possess. legat. l. Prætor ait 20. §. penult. de oper. noui nunciat. Quòd si hæc in fideiussore obtinent, quanto magis obtinebunt in expromissore, aut debitore delegato, ut imputetur creditori si minùs idoneum nomen ultro secutus sit? Itaque in eo dispar erit condicio mariti & alterius cuiuslibet cessionarij, quòd in marito cum de nominis in dotem dati periculo queritur, illa distinctio necessaria est an delegatio aut expromissio interuenit necne, ut si interuenit, periculum spectet ad maritum & quidem tam præsentis quam futuri temporis. sin minùs, utrumque ad mulierem. quoniam qui debitoris nomen simpliciter in dotem accipit, dicendus non est illud sequi aut idoneum facere, sed tale accipere quale est, ipsius scilicet mulieris periculo, in cuius etiam dominio dos remanet licet sit in bonis mariti, ut ait l. quamuis 75. de iur. dot. At in cæteris personis nihil interest inter simplicem cessionem nominis, & delegationem, sicut nec inter cessionem nominis æstimati, & non æstimati. Omni siquidem casu & præsens & futurum cessi nominis periculum pertinet ad cessionarium ut superiore capite probauimus ex d. l. pupilli 96. §. soror de solut. imò d. l. si nomen 4. & seq. de hered. vel act. vendit. nisi aliud conuenierit. Non enim dubitandum est quin conuentione fieri possit ut periculum ad cedentem spectet etiam cum delegatio interuenit. l. si mandatu 25. §. vlt. D. mandat.

An exceptio compensationis, aut alia qua obstat cedenti obstat cessionario.

## CAP. IX.

PPARET ferè ex superioribus quid responderi possit ad quæstionem illam toties in scholis & foro agitatam, Vtrum exceptio quæ obstat cedenti obstat cessionario. Nimirum distingui oportere, An vtilibus actionibus proprio nomine, an mandatis ex cedentis persona cessionarius aut mādatus experiatur. Priore casu obstat tantum ea exceptio quæ sit in rem, ut puta pacti, iurifurandi, simulationis, rei iudicatæ, & similes, de quibus, in leg. apud Celsum 4. §. penultim. D. de dol. mal. except. l. in hoc iudicium 14. §. si inter

*fociis D. commun. diuid. l. idemque 16. §. vlt. D. pro socio. l. si superatus 3. §. per iniuriam D. de pignor. l. fin. de except. rei vendit. l. exceptiones qua persona 7. D. de except. l. inuitus 156. §. plerumq. de regul. iur. l. vlt. §. 1. ad S. C. Velleian. l. doli 19. vbi Bart. D. de nouat. Idem Bart. & ceteri in l. si quis in rem D. de procurat. & in l. eius C. de compensat. Quæ verò in personam competit exceptio qualis est doli mali [ex parte nimirum eius cui obiicitur licet in rem quoque sit ex parte obiicientis, l. 2. §. 1. l. apud Celsum 4. §. pen. de dol. except. l. unct. d. l. exceptiones 7. de except.] ita demùm obstat cessionario si causam habeat lucratiuam, non item si onerosam, d. l. apud Celsum §. si quis autem & §. auctoris l. pure 5. §. pen. in illis verbis, nec enim hic debet exceptione submoueri qui suo nomine agit eod. Nisi onerosa illa in fraudem debitoris cessi captata sit, d. §. auctoris. & d. l. si quis in rem 34. de procurat. & quidem dolum participante cessionario. Hoc enim omnino requiritur, alioqui fraus cedentis non deberet nocere cessionario quoties habuit cesso causam onerosam, d. §. auctoris & §. si cum legitima eius. leg. vbi etiam Bart. & in d. l. si quis in rem, ex l. & eleganter 7. §. penult. D. de dolo. l. quid enim 14. eod. l. si procuratorem 8. §. 1. D. mandat. Posteriore autem casu, id est cum mandatis actionibus, & ex cedentis persona cessionarius experitur, haud dubiè obstat cessionario ea quoque exceptio quæ in personam cedentis obiici posset. Nam qui ex alterius persona agit, eandem pati debet exceptiones, sicut & qui ex alterius persona excipit easdem replicationes, Bal. post Jacob. Bur. in l. qui stipendia C. de procurat. Nisi ratio quæ faciebat vt huiusmodi exceptio cedenti obstatet, non habeat locum in persona cessionarii: Id enim aliquando euenit, l. vltim. in princip. C. de iur. dot. Castrensis ad l. Modestinus 76. num. 1. in fin. D. de solut. Nec distinguemus an cessionarius procurator factus sit in rem suam, an in rem cedentis, nisi hætenus vt si in rem suam ea demùm personalis exceptio ei noceat, quæ ex ipso negotio de quo agitur proficiscitur: si in rem cedentis indistinctè noceat quælibet. Et si enim qui directas actiones exercet tanquam procurator in rem suam, petere potest & debet sibi dari non etiam cedenti vt post Accurs. & Bart. vulgò nostri tradunt, ad d. l. qui stipendia. & d. l. si quis in rem suam. Cogitur tamen in narratione, cedentis personam exprimere, ob idque factum & dolum quoque cedentis ipsi nocere æquum est, argum. d. l. apud Celsum §. de auctoris. vers. si autem accessione D. de dol. mal. except. l. ex qua persona 149. de regul. iur. Eòque pertinet quod tractat Bartol. ad dictū §. si cum legitima. exceptionem banni vt ille loquitur, & excommunicationis, quæ obstatet cedenti, non obstat cessionario tametsi lucratiuam quoque causam habenti. Quoniam, inquit, non respicit actionem sed quid aliud extrinsecum, & merè personale. At cum in rem cedentis agitur, nocet quælibet exceptio personalis, etiamsi ex ipso negotio de quo agitur minimè proficiscatur, Ratione illa, quòd qui ad agendum inhabilis est, non magis per procuratorem agere possit quàm per seipsum. Loquimur enim de illo exule qui per se idè agere non potest quòd sit inhabilis, non de illo qui idcirco tantùm agere nequeat quòd ablit, de quo in l. Papinianus exuli D. de minor. Atque ita Baldus quoque & Castrensis tractant ad dict. l. qui stipendia. De compensationis exceptione dubitatio nonnulla est, an quæ obiici poterat cedenti obiici possit cessionario: Non quòd quisquam neget quin in rem sit non in personam, [ nam & ob*

eam

eam causam cõpetit fideiussori ex persona debitoris, l. 4. & §. D. de compensat. quæ non competeret si personæ non rei cohæreret, d. l. 7. except. ] sed quia, vt Castrensis disputat, ad l. eius C. de compens. post Bart. in l. si cum dos D. rer. i. mot. non tam actionem ipsam afficit, quàm exactionem. Qua ratione defendit ille, non posse cessionario hanc exceptionem obiici si cessa sit actio priusquàm cedenti compensatio obiiceretur, quia nec prius actionem elidat, quàm sit opposita: Item quòd nec sit nouum vt actio quæ inutilis erat penes cedentem, sit tamen utilis penes cessionarium, cessante scilicet ratione inutilitatis, d. l. vlt. C. de iur. dot. Verius tamen est quod magis communiter nostris placet, perinde cessionario ac ipsi cedenti posse obiici compensationem, cum in rem sit non in personam, idè quoque afficiat proculdubio actionem. Quomodo enim afficeret exactionem si non ipsam quoque actionem afficeret ex qua fit exactio? Nam & idcirco dicimus compensationem ipso iure minuere actiones, §. in bona fidei. Inst. de actio. l. vlt. C. de compensat. Fateor etiam post Iustiniani constitutionem in d. l. vlt. quæ ius & potestatem compensationis valde auxit, superesse illud ex iure veteri, vt exceptionem hanc opponi sit necesse. Exceptio namque est proinde opponenda ex natura exceptionum omnium, l. 2. D. eod. l. 2. l. quoniam 10. C. eod. l. 2. l. exceptio 21. D. de except. Sed non facit ea res quominus actionem ipsam afficiat & minuat, ceterosque effectus suos exerat ipso iure, l. si constat 4. C. de compens. l. si ambo 10. l. posteaquam 21. D. eod. Quod etsi non esset, non èd minùs tamen cessionario nocere hæc exceptio deberet, Exemplo cæterarum exceptionum, quas, cum in rem sunt, cessionario quoque obiici posse diximus, licet non prius actionem elidant, quàm sint oppositæ, d. l. 2. & d. l. exceptio 21. de except. Accedit quòd compensatio solutionis vim obtinet, d. l. si constat 4. & l. seq. l. inuicem 12. & pass. C. de compensat. d. l. si ambo 10. D. eod. Vnde illud etiam sit quod in d. l. si ambo §. si quis igitur, scriptum est, exceptio nem hanc si per facti errorem omissa sit, inducere conditionem indebiti. Inqui inuicem 30. l. qui exceptionem 40. §. si pars de condit. indeb. l. quod dicitur 5. §. penult. de impens. in reb. dotal. fact. Quamquam scio nostros vulgò hac in re distinguere post glos. & Bart. ad d. l. qui inuicem, an compensatio fiat ipso iure, an ipso facto: vt si ipso iure, conditionem inducat, sin ipso facto, non inducat. Sed omninò malè, vt ego quidem existimo, non solum quod hodie distinctio illa sublata sit per suprascriptam Iustiniani constitutionem in d. l. vlt. C. de compensat. qua factum est vt in omnibus actionibus compensatio locum habeat ipso iure, sed etiam quia iuris regula est, Eum qui perpetua exceptione fauorabili tutus erat, si soluat, posse repetere d. l. qui exceptionem. atqui exceptio compensationis est perpetua & fauorabilis, cum idè detur, quòd interlit nostra nõ solnere potius quàm solutum repetere, l. 3. D. de compens. l. si stipulatus 15. D. de fideiuss. Cur non igitur conditionem indebiti perpetuò inducet? Nec me mouet quod Bart. ad d. l. qui inuicem scribit, compensationem non esse propriè exceptionem, sed potius actionem cum dicatur petere quisquis compensat. Lamplius 15. D. rat. rem haber. adeò vt neque permittendum sit ex communicato compensare quamuis possit excipere. Sic enim Bald. ad l. quoniam Alexandrum C. ad leg. Iul. de adulter. post Canonistas in cap. cum inter Ext. de except. Nam respondeo, Imò verò si compensatio actio est, multo magis exceptionem dici debere. Non enim aliam ob causam dicitur actio, quàm quòd qui compensat, excipiendo pe-

tat, ac proinde agat. Ceterum prius est ut excipiat, quam ut agere & petere videatur. Idque ex eo apparet, quod si tale sit debitum cuius nulla petitio competat, puta quod naturaliter tantum debeat, nihilominus compensari potest. Etiam quod naturaliter tantum debeat, nihilominus compensari potest. Etiam quod naturaliter tantum debeat, nihilominus compensari potest. Quin & si solutum fuerit, condicetur, ut & Bartol. ipse fateri cogitur. *ad d. l. qui inuicem in fin.* Cur non ergo & condici poterit quod compensari poterat tamen si civiliter quoque debeatur? An non absurdum sit favorabilior iure censere debitum cuius nulla fuit petitio, quam quod peti potuit? Eadem igitur in omnibus ratio esse debet compensationis, & aliarum exceptionum quae in rem sunt, & favorabiles, ut & indebiti conditionem inducat, & quod ad institutam disputationem pertinet, cessionario aequae cedenti obici possit. Vnus sane casus est, quo exceptio quae obstatura erat cedenti, omnino & indistincte obstat etiam cessionario, quamvis vilem suo nomine actionem exercenti, nimirum cum cessionis & exactoris totum commodum reuersurum est ad cedentem. Castrensis in *d. l. qui stipendia 9. C. de procurat. ex notat. in l. fin. eod. & per Bartol. in l. facta §. si heres scriptus D. ad S. C. Trebell.* Nam qui agit suo nomine ad alienum commodum, perinde habendus est ac si alieno nomine ageret, *l. non solum 39. §. sed interdum D. de procurat. Idem Bart. in d. l. si quis in rem 34. eod.*

*An in causa reconventionis cogatur cessionarius cedentem defendere. Emen- data l. si quis in rem 34. & explicata l. pater 70. de procur.*

## CAP. X.

**V**À nobis adhibita distinctio est in quaestione illa, an exceptio quae obstat cedenti obstat etiam cessionario, Eandem ferè nostri adhibent cum quaeritur, an in causa reconventionis cogatur cessionarius cedentem defendere. Nam si cessionarius utili actione experiatur, & proprio nomine placet, non est cogendus cedentem defendere, *l. si quis in rem 34. ubi Bart. & ceteri D. de procurat.* nisi cessio in fraudem facta proponatur, dolum fraudemque participante cessionario. Quis enim patiatur communem cedentis & cessionarii dolum debitori cesso fraudi esse? *l. & eleganter 7. §. penult. l. quid enim 14. D. de dolo. l. si procuratorem 8. §. 1. D. mandat.* At si mandatis actionibus & procuratorio nomine cessionarius experiatur, subdistingendum putant, Causamne habeat lucratiuam cessio an onerosam, ut si lucratiuam, utriusque cogitur defendere *l. apud Celsum 4. §. si cum legitima D. de dol. mal. except. l. seruum 33. §. ult. D. de procurat.* Sic enim locum illum vulgè intelligunt, ut procedat in cessione facta ex causa tantum lucratiua, Ne obstat quod in *l. seq. Caius* scribit [quae altera subdistinctio pars est] Si quis in rem suam procuratorio nomine agat veluti emptor hereditatis, non debet eum defendere venditorem qui actiones mandauit. Cui interpretatio videtur conuenire *l. pater 70. eod. tit. & quod in dict. §. si cum legitima*, Vlpianus aperte distinguit causam lucratiuam ab onerosa. Sed exceptio tamen utriusque subdistinctio parti à nostris subiicitur. Priori quidem

dem illa dummodo cessionarius non ex necessitate factus sit in rem suam procurator, *d. §. ult. l. seruum*. Posteriori verò verò nisi in fraudem gestum negotium proponatur, *d. l. si quis in rem 34.* in illis verbis, *si bona fide, non in fraude eorum qui inuicem agere vellent gestum sit negotium*. Nondum tamen constat inter eos quid sibi Vlpianus velit, in *d. §. ult. l. seruum*, cum ait, *nisi forte ex necessitate fuerit factus*. Fecit illis dubitationem quod, ut proximè dixi, eum locum intelligunt de eo procuratore cui mandatae sint actiones ex causa lucratiua, ne alioqui Vlpianus cum Caio pugnet. At difficile est dare exemplum procuratoris ex necessitate facti interueniente causa lucratiua. Quam ob causam sic plerique verba illa accipiunt, ac si scriptum esset, *nisi ex causa onerosa procurator factus sit*. Atque ita sensisse videtur Accurs. & post eum Bartol. exemplum adferens non inelegans *ex l. 3. D. famul. ercis. c. ubi* agitur de creditorum & debitorum hereditarium diuisione, quam sic faciendam esse lex ait, ut iudex singulis pro solido alia aliis attribuat. Quod cum fecerit, non tamen illud eueniet, ut quis ex heredibus solus totum debeat, vel totum alicui soli debeatur: sed ut siue agendum sit partim suo partim procuratorio nomine agat: siue cum eo agatur partim suo partim procuratorio nomine conueniatur. Castrensis verò ad Vlpianum putat exemplum dari posse in eo cui donatae sint centum, deinde ex necessitate cessum nomen Titij qui donatori centum quoque debebat. Hoc enim casu, inquit, licet donatarius causam habeat lucratiuam initio inspecto, quia tamen in rem suam procurator ex necessitate factus est, non cogitur donatorem eundemque cedentem defendere. Sed hoc ego ridiculum arbitror, & falsum, quoniam initium semper inspiciendum est, *l. si procuratorem 8. in princip. D. mandat. l. 3. §. scio in fin. D. de minor.* Facit tamen contra Bartolum, quod contractus omnes etiam, quos nostri onerosos vocant, inspecto initio sunt voluntatis, nulli necessitatis, praeterquam ex postfacto, *l. siem 4. C. de obligat. & actio.* Nisi forte quis pro Bartolo respondeat videri factum ex necessitate procuratorem in rem suam, eum qui ex causa onerosa contraxit: siue quod vix sit ut alienas mandatasque actiones velit exercere qui alio modo sibi potest consulere, siue quod interueniente causa onerosa necesse sit cessionarium aut agere aut in damno morari. Verum utraque interpretatio durior est quam ut mihi possit satis facere. Diceremque libenter si auderem corruptum videri textum dict. *l. si quis in rem suam*, longèque aliam Vlpiani & Caij sententiam esse quam vulgè existimetur. Illam nimirum, ut distingui oporteat, an qui in rem suam procurator factus est proprio nomine agat, an procuratorio, si quidem fieri potest ut agat proprio etiam nomine, si contractus talis proponatur ex quo vilem quoque habeat actionem ut contingit in emptore hereditatis aliisque similibus personis de quibus supra diximus cap. 5. Cum agit procuratorio nomine, illa semper ratio facit ut mandantem defendere debeat, quod perinde sit ac si ille ipse qui mandauit, experiretur. Quid enim interest, an quis per seipsum agat an per alium? Eaque Praetorij edicti ratio est, quam Vlpianus quoque eleganter exprimit, cum ait aequum Praetori visum esse, eum qui alicuius nomine ut procurator experitur, eiusdem etiam defensionem suscipere. Imputet enim sibi qui mandatis actionibus, & alieno nomine experiri maluit, cum ex propria persona potius agere proprioque nomine si voluisset potuisset. Cui consequens est, ut si ex

necessitate procurator in rem suam factus sit, id est, si coactus fuerit mandatas actiones impetrare & exercere, propterea quod vtilis aliquid fortasse impediabat, quod aliquando euenire diximus supra ad fin. cap. 6. non ei debeat nocere quod alieno nomine experitur. Semper enim succurrendum illi est quem necessitas cogat aliter agere quam vellet. *l. cum reus* 14. D. de fideiuss. l. 3. D. de separat. Præsertim cum in rem suam procurator factus sit, certetque de damno vitando: quod incurreret si eum cuius nomine experiri vel inuitus cogitur etiam defendere cogeretur. At si proprio agat nomine aliud est. Neque enim illi nocere debet quod procurator quoque sit, cum non procuratorio sed proprio nomine agat & ad suum commodum, si modò bona fide nec in fraudem eorum qui inuicem agere vellent gessit sit negotium, ut Caius scribit in d. l. si quis, in qua non dubito quin legendum sit *procurator proprio*, pro eo quod legitur *procuratorio*, nato fortassis errore ex incitia exscriptoris cum ita scriptum esset, *proc. proprio*, & exscriptor ille vnicam dictionem esse putaret, eamque nullius sensus, pro qua scribi deberet *procuratorio*, & sanè si receptam lectionem tueare, numquam facies quin Ulpianus à Caio dissentiat in ea re de qua certum & exploratum ius fuisse nec dubitandum videatur. Nihil enim est apud Ulpianum in §. vlt. legis præcedentis, ex quo possit conici, tractare eum de procuratore in rem suam factum ex causa lucratiua quomodo nostri intelligunt, potius quam ex causa onerosa, cum verba illa *si quis in rem suam procurator interueniat*, sint omnino generalia, & eò magis ad procuratorem ex causa onerosa, coactanda, quod in rem suam procurator constitui ex ea causa soleat frequentius quam ex lucratiua: Item quod secundum nostrorum interpretationem fatendum sit Ulpianum eum casum prætermississe qui præcipue tractandus erat, si procurator in rem suam ex causa onerosa interuenierit. Nec dici potest, ideo suppleendam Ulpiani sententiam ex Caio in l. seq. Apparet enim tam ex præcedentibus quam ex sequentibus id agere Ulpianum, ut ea omnia diligenter explicet quæ pertinent ad interpretationem edicti De procuratore alieno nomine agente: Quis ergo credat fuisse mancum aut tam obscurum in eo quod erat vel maximi momenti? Planè non solum accommodatum fuit sed etiam penè necessarium, Ulpiani contextum interpolare, & ex Caio interserere quod scriptum est in d. l. si quis, non esse verum generaliter quod Ulpianus dixerat, si quis procurator in rem suam factus sit, eum debere defensionem illius suscipere cuius nomine agit. Id enim fallere si non procuratorio sed proprio nomine agat, ut puta emptor hereditatis qui post Diui Pij rescriptum vtilis ex propria persona actiones habet, *l. si cum emptore* 16. de pact. Hoc verò Ulpianus prætermiserat, non quod ad rem non faceret, sed quoniam interpretabatur verba edicti ad eum tantum casum pertinentia, quo procurator alieno nomine experitur. Sic enim habent, *cuius nomine quis actionem sibi dari postulabit*, d. l. seruum §. ait Praetor. Sed me omnium maxime illud mouet, quod in emptore hereditatis Caius exemplum ponit. Quid enim erat necesse potius, quam in simplici nudoque mandatario licet in rem suam constituto, si de illo tantum agebat qui in rem suam procurator esset constitutus? Nam & is cui mandata sunt actiones à debitore suo ad exigenda. in solutionem, æquè dicitur procurator in rem suam constitutus ut agere possit procuratorio nomine ex causa onerosa, tametsi cessio nominis nulla facta sit, ut docuimus supra cap. 6. *ad*

6. ad l. 3. C. de nouat. Et tamen in eo differt ab illo cui nomen cessum & in solutum datum esset, quod ille non tantum procuratorio sed etiam proprio si mallet nomine agere posset. Igitur quod Caius nominatim loquitur de emptore hereditatis, ostendit satis tractare illum de procuratore in rem suam dato qui alio quam procuratorio nomine, id est tuo proprio & agere possit, & agat. Accedit quod etiam in hereditatis emptore distinguendum ait Caius, an negotium gestum sit in fraudem eorum qui inuicem agere vellent, an non. Atqui non esset ea distinctio necessaria si poneres emptorè non nisi procuratorio nomine agere. Hoc ipsum enim sufficit ut cogatur venditorem defendere, tametsi fraus nulla interuenierit, cum agens procuratorio nomine, agat ex persona venditoris, licet in rem suam, ideoque verbis edicti teneatur, d. §. ait Praetor. & §. vlt. Tum demum igitur de fraude querendum est cum stricta iuris ratio emptori fauet ne venditorem defendere cogatur, id est cum proprio nomine agit non procuratorio: quo casu ratio verbaque edicti cessant. Denique nullus alius iuris locus est, quo probari possit eum qui procurator in rem suam factus est, licet ex causa onerosa, si agat procuratorio nomine cogendum non esse ut auctoris sui defensionem suscipiat, sed quotquot leges sunt quæ de huiusmodi procuratore loquuntur, obligant eum ad suscipiendam defensionem, non adhibita ea distinctione, an lucratiua causa interuenierit, an onerosa. Præsertim d. §. vlt. l. seruum, & l. pater 70. eod. quæ licet tractet de mandata actione ex causa legati, aut fideicommissi quæ lucratiua est, non tamen illam habet rationem sed longè aliam quam Scauola suo more in proponenda quæstione iis verbis perstringit, *cum tam tutela actio quam pecunia credita ex hereditate Sempronij descendant*. Ex qua infert non aliter mandatam actionem ei dari debere quam si defendat heredes à quibus mandata sunt. Obserua autè non ita loqui Scauolam ut dicat, non esse permittendum legatario aut fideicommissario nominis ut agat contra debitorem quin defendat heredes, sed non esse ferendum ut agat mandata actione id est procuratorio nomine. Nam si proprio agere vellet, id est vtili actione proposita, quæ hodie post rescriptum Diui Pij competit, d. l. si cum emptore 16. de pact. iunct. l. ex legato 18. C. de legat. posset utique, nec heredes defendere cogeretur, si non in fraudem actionis tutelæ factum esset legatum aut fideicommissum. Hæc enim exceptio addenda esset, *arg. d. l. si quis*. Nisi fortè quis dicat quod ego arbitror probabilius, scilicet à nemine adhuc obseruatum fuisse hac in re differentiam inter legatum & fideicommissum nominis, quod ex legato nominis vtilis actio competere possit legatario, non item fideicommissario ex fideicommissum, quia toto iure vetere fideicommissi natura illa fuit ut accipi deberet per manus heredis, nec quicquam iuris in eo haberet fideicommissarius ante traditionem, ut docuimus lib. 6. cap. 1. Porro in nominibus quæ sunt iura & incorporalia, nihil est quod traditionis loco esse possit præterquam si actio mandetur quæ aduersus debitorem competeat, quemadmodum in seruitutibus constituendis dicimus patientiam pro traditione haberi l. 3. §. si iter D. de act. empr. Ideoque ni fallor Scauola in d. l. pater. de fideicommissum loquitur non de legato. At contra, lex ex legato de legato nominis non de fideicommissum. Nec quod iam olim obtinebat ut per omnia exæquata essent legata fideicommissis singularibus, l. 1. de legat. 1. ad rem pertinet. Id enim longè diuersam habet interpretationem, quam nos attulimus dict. cap. 1. Neq.

rursum pugnat quod Vlpianus in d. §. si cum legitima separat. euidenter cessionem factam ex causa lucratiua ab ea quæ facta sit ex causa onerosa. Separat enim in quæstione illa quam nos proximo capite agitauimus, An exceptio doli aliæve similis quæ obici possit in cedentis personam, obici possit cessionario: non autem in illa, quam nunc tractamus, an in causa reconuentionis cogatur mandatarius actionis in rem suam constitutus mandantem defendere. Quæ quæstio tantum ab illa differt quantum reconuentionis distat ab exceptione. Sed neque separat Vlpianus eo loco causam lucratiuam ab onerosa, in illum casum de quo quærimus, id est cum cessionarius mandatis actionibus, & ex persona cedentis experitur. Iam enim superiori capite diximus, tum cogi cessionariū eisdem omnino pati exceptiones quas cedēs ipse pateretur, siue ex lucratiua causa siue ex onerosa cessione facta sit. Eadem prorsus ratione, qua nos nunc contendimus cogi procuratorem qui mandatas licet in rem suā exercet actiones mandantem defendere, quod non suo sed mandatis agat nomine. Tum igitur locū habet illa distinctio an causa lucratiua interuenerit an onerosa, cum cessionarius suo nomine & utilibus actionibus experitur: Quo tamen casu fatetur nostri omnes, non esse cogendum procuratorem in rem suam, ut auctoris sui defensionem suscipiat, nec si lucratiuam causam habeat, nisi fraus interuenerit, ut initio capitis retulimus. Omnes inquam hoc fatentur, excepto Castrensi. qui ex contrario scripsit nihil interesse directamne actionem cessionarius exerceat an utilem, sed tantum an lucratiua causa fuerit cessionis, an onerosa: quo ineptius dici nihil potuit. Ratio autem diuersitatis meo iudicio illa est, quod facilius sit, ut quoquomodo conuento reo excipiendi, quam reconuentionis facultas detur. Est enim reconuentionis noua actio, licet per reum proponatur: nec ulla sit auctori iniuria cum iisdem exceptionibus repellitur, quibus repelleretur is a quo causam habet, licet suo non auctoris sui nomine agat: fieret uero si eum quoque defendere cogeretur. Quam ob causam factū etiā putem ut nullo Prætoris edicto opus fuerit ad inducendum, ut exceptio quæ contra cedentem competitura erat, cessionario, licet in rem suā & suo nomine agenti, possit obici. At opus fuit, ut illo etiā casu quo nec in rem suam nec suo nomine ageret, sed alieno & procuratorio, mandatorem defendere cogeretur. Quid ergo, inquires, an nullo modo intererit cum agatur procuratorio nomine, utrum lucratiua causa interuenerit an onerosa? Imò intererit, non quod ad regulā, quæ illa est, ut quisquis procuratorio nomine agit, quāuis in rem suam cogatur mandantem defendere: sed quod ad exceptionem illam quam Vlp. ponit in d. §. ult. l. seruum, nisi forte ex necessitate factus fuerit. Nam & qui ex necessitate factus est in rem suam procurator, id est, ut supra interpretati sumus, qui non aliter suum consequi potuit quam si mandatas susciperet & exerceret actiones, si lucratiuam causam. habuit omnimodo cogendus est autorem suum defendere: Nempe quia initio inspecto nec uideri potest procurator in rem suam factus ex necessitate, cum neque in eum conferri liberalitatem, neque collatam ipsum agnoscere fuerit necesse. Eiusque rei argumentum & exemplum apertissimum extat in d. l. pater 70. de procurat. ubi agitur de fideicommissario nominis, cui ad fideicommissum consequendum necesse fuit ab hæredibus creditoris mandari actiones aduersus debitorem, cum utiles ex propria persona nullas haberet.

beret, quemadmodum diximus, nec eò minus tamen placet Scæuolæ cogendum illum heredes creditoris, qui & tutor debitoris fuerat in tutelæ actione defendere. Ex quo magis apparet quàm ineptè nostri faciant, qui regulam ab Vlpiano traditam uerbis illis generalibus, si quis in rem suam procurator interueniat, adhuc erit dicendum debere cum defendere. ad eos solos procuratores coarctant, qui ex causa lucratiua non etiam ex onerosa in rem suam sint constituti: cum tamen subiecta exceptio, nisi forte ex necessitate fuerit factus, quæ de regula esse deberet, non nisi ad eos accommodari possit, qui ex causa onerosa mandatas ab aliis actiones susceperunt. Planè tamen de iis expressim Vlpianus tractasset duntaxat, qui ex causa onerosa alienæ actionis exercendæ mandatum suscepissent, ineptè tamen faceres si ex eo inferres. Aliud ergo illum existimasse in iis procuratoribus qui lucratiuam causam haberent. Nemo enim dubitat, vel tacente Vlpiano, quin longè maiori ratione cogendi sint isti ut eum defendant, cuius nomine experiuntur. Et hæc quidem dixisse sufficiat de quæstione ista in qua nihil nostros uidisse uidebit quisquis eos uidere uolet, deceptos nimirum corrupta lectione unius illius loci quem nos emendamus, nec animaduertentes fieri non posse, quin si locus eo quo diximus modo non emendetur, futurum omnino sit, ut Caius non solum cum iuris ratione uerbisque edicti pugnet, sed etiam cum Vlpiano in dict. §. ultim. l. 33. proximè præcedentis.

*Exceptio quæ obstat auctori deleganti an & quando obstat ei cui facta est delegatio. Et emendatio §. apud Iulianum l. 4. D. de dol. except.*

## CAP. XI.

**H**VCVSQVE diximus de nominis cessione: Nunc de delegatione aliquid subiiciendum est quod ab instituta disputatione non sit alienum, constat autem in eo differre cessionem nominis à delegatione quod delegatio debiti nisi consentiente & stipulanti promittente debitore iure perfici non potest. Nominis autem cessio siue per uenditionem siue qua alia ratione fiat, & ignorante & inuito eo aduersus quem actiones mandantur contrahi solet l. 1. C. de nouat. Quæ ex differentia illa etiam nascitur, ut qui inuitus aut ignorans cessus est, saluas plerumque habeat exceptiones contra cessionarium, quas aduersus cedentem ipsum erat habiturus, non solum si agat cessionarius ex persona cedentis, sed etiam si ex propria utilibusque actionibus sibi post rescriptum Diui Pij competentibus, secundum eam tamen distinctionem, quam nos supra exposuimus capit. 9. Qui uero delegatus est, nulla omnino exceptione uti potest aduersus eum cui facta est delegatio, quamuis aduersus delegantem antea uti potuisset. l. si quis delegauerit 12. D. de nouat. & delegat. ubi rationem Paulus reddit, quod qui se passus est delegari eum sciret competere sibi exceptionem,

videatur similis ei qui donat, quoniam exceptionem remittere intelligitur. Sed & si per ignorantiam promiserit creditori, idem esse ait ut nulla exceptione iuvari debeat aduersus creditorem, quia ille suum recepit, cum delegatio solutionis locum & instar obtineat, perindeque liberet delegantem qui erat debitor, ac si verè soluisset, *l. 3. in fin. C. eod. l. quamuis 8. §. inter dū D. ad S. C. Velleian.* Iuris enim regula est repetitionem nullam esse ab eo qui suum recepit licet alius soluerit quàm qui debebat, *l. repetitio 44. de cond. indeb.* Quid ergo si citra delegationem cessio nominis facta sit sciēte & consentiente debitore? Siquidem fieri potest ut cessioni cōsentiāt debitor, neque tamen delegatus videri debeat, quoniam delegationem non consensus facit, sed stipulatio d. l. nisi si dari delegans non possit, quod cum euenit scripturam nutūmve interuenisse sufficit *l. delegare 17. D. eod.* An eo casu eadem erit causa cessionarij, quæ eius cui facta delegatio est, ut nulla exceptione repellendus sit? Erit utique si exceptionem sibi competere debitor non ignorauit. Eadem enim ratio hīc locum habet quam Paulus probat facta delegatione, quod qui se cedi cōsentiit cum sciret tutum se exceptione, remisisse exceptionem videatur si modò cessionarius talis est qui utilem ex sua persona actionem exercere possit. Videtur enim consensus ille, cum expressus est, id operari debere ut debitori commodum pristinae exceptionis eripiat, quasi quodam contractu inter debitorem cessum & cessionarium interposito. Ne alioqui aut frustra, aut fraudandi cessionarij gratia consensus ille debitoris expressus videatur, cum sit credibile creditoris creditorem eundemque cessionarium operi debitoris cessi cōsensum habere, voluit non aliter fuisse contracturum nominis que cessionem agiturum, verentem fortasse ne qua exceptione repelli posset. Sanè sola cessi nominis sciteia expresso consensu destituta non vsque ad eò debitori nocet ut exceptionis aduersus cedentem si ageret competituræ beneficium ei adimat: quia & regulare est ut plus operetur consensus quàm nuda scientia *l. sicut 8. §. nō videatur D. quib. mod. vel hypoth. soluit.* Præsertim in ea re que fieri potuisset inuito quoque & ignorante eo qui sciuisse proponitur. Id enim est quod dici solet eum qui sciens tacet non videri consentire, si contradicere non potuit quominus etiam inuito se fieret quod fieri sciuit, *l. Caius Seius 39. D. de pignor. act. l. Tuius 8. in fin. D. de rescind. vendit.* quamuis sibi noceat si expressim cōsentiāt, *l. fideiussor 26. §. 1. in fin. D. de pignor. l. apud Celsum 4. §. quæsitum 1. D. de dolo except.* At si exceptionem sibi competentem ignorauit debitor, cum cessioni expressim cōsentiit, non est æquum ut eodem iure censeatur. quo si facta esset delegatio, quia cum per eiusmodi cessionem etiam consentiente debitore cessio factam, non sit liberatus cedens à cessionario qui saluam in cedentem habet pristinam actionem, consequens est ut hīc locum non habeat ratio illa qua mouetur Paulus cum delegatio facta est, *quia ille suum recepit.* Qua ratione cessante, facit pro debitore cessio qui per ignorantiam cessioni cōsentiit, quod eius facilitatem & imprudentiam circumueniri non oporteat. Ad eò ut nec distinguendum sit meo iudicio an probabilis ignorantia fuerit, necne, hoc est an ex proprio an ex alieno facta descendat, cum satis superq. sit iuris rationem facere pro cessio debitore, nec in damno vllor morari creditorem. Quemadmodum ex contrario facta delegatione nec sciētiam ab ignorantia distinguimus, nec ignorantiam probabilem ab improbabili, sed omnimodo tuemur eum cui delega-

tio facta est ut nulla exceptione repelli possit. In quo miri sūt nostri interpretes, distinguentes, ut in cessione, an delegatio facta sit ea causa lucratiua an ex onerosa. Item an delegatus sciuerit exceptionem sibi competere an ignorauerit. Sic enim Dynus distinguebat, quem Bar. refert & probat *ad l. doli 19. D. de nouat. ex l. 2. §. aliud iuris. D. de donat. l. Iulianus 7. primo respons. D. de dol. except.* Qui tamen loci non de vero debitore delegato tractant de quo nos disputamus sed de putatiuo, ut & Bartol. fatetur ad dictam leg. si quis delegauerit. At longè alia putatiui alia veri debitoris delegati ratio est. Facilius enim succurritur delegato qui nullomodo debitor fuit, quàm ei qui reuera fuit licet haberet exceptionem. Item tractant de delegatione facta donandi animo, id est ei cui delegans donare volebat, & consequenter qui nondum erat creditor ne quidem ex causa lucratiua cum necdum vlla esset donatio. In quo non potest locum habere ratio qua Paulus mouetur, *quia suum recepit,* siquidem fieri nequeat ut suum receperit qui creditor non fuit. Nam & sub conditione facta videtur illa donatio si debitor sit qui donandi animo tanquam debitor delegatur, *arg. l. si sic 75. §. 1. de leg. 1. l. legari 25. in fin. de liber. legat.* Addebat Dynus posse exceptionem quæ competeat aduersus delegantem ei quoque nocere cui facta est delegatio si eadem causa sit concedendæ aduersus vtrumque exceptionis, ut puta si mulier quæ pro alio intercesserat iuuarique Velleiano poterat delegari se passa sit. Nam & aduersus creditorem ex delegatione agentem eadem ipsi exceptio proderit, *d. l. doli §. diuersum. & l. quamuis 8. §. si mulier ad S. C. Velleian.* vbi ratio redditur, quoniam in secunda quoque promissione intercessio est. Sed hoc ad rem non pertinet. Nam quemadmodum duplex illo casu intercessio est, ita & consequens fit ut alia sit exceptio quæ compebat aduersus delegantem, alia quæ nunc competit aduersus eum cui facta fuit delegatio: quamuis eadem sit genere, quod nec Bartolus prætermisit. Illa tantum distinctio probari potest, An exactiois quæ ex delegatione fiet commodum ad delegantem reuersurum sit necne, ut si reuersurum sit vno illo casu, nec alio præterea vllor noceat ei cui delegatio facta est, exceptio quæ deleganti erat nocitura. *Ex l. apud Celsum 4. §. apud Iulianum 22. & l. seq. §. penult. D. de dol. mal. except.* Ratione illa, quod qui agit suo nomine ad alienum commodum perinde habendus sit ac si alieno nomine ageret, *l. non solum 39. §. sed interdum de procurat.* Obserua tamen in d. §. apud Iulianum mendum subesse in postremis illis verbis, *licet videatur dos nulla filia, ut ait, quæri.* Non enim nulla legendum est, sed illa ut apertissimum est, & præcedentia omnino probant quæ sic habent, *dos enim quam maritus ab herede soceri petiit, intelligitur, inquit, filia acquiri cum per hoc dotem sit habitura.* Ex quibus verbis ut hoc etiam addamus apparet errare Bartolum, Zasium, & cæteros quotquot Accursium secuti eum locum intelligunt de marito post diuortium dotem exigente. Maritum enim & dotem cum simpliciter dicimus constante matrimonio intelligimus, quippe quo soluto nec maritus amplius nec dos dici debeat. At neque verum esset quod eod. §. subicitur, etiam de dolo mariti excipi posse. Nam cum post diuortium dos petitur cur noceat mulieri dolo mariti, qui nullum amplius in dote ius habet? Atqui, inquit, Apertè iniquum & falsum est si maritus dotem petat constante matrimonio nocere ipsi exceptionem doli ex persona mulieris ut in §. præcedente Vlp. dixerat, rationem adferens *ne mulier indotata*

fiat, id est ne iniuria fiat marito, qui dotem petit, non ducturus uxorem nisi dotem accepisset. Sic enim ratio illa explicanda est ex Paulo in dict. l. i. §. penultim. eod. non quomodo volunt, qui putant cogitasse Vlpianum de damno mulieris quod ipsa incurreret si indotata constitueretur. Cur non enim ei imputari oporteat si ex dolo suo damnum sentiat? Verum respondeo tunc verè id dici cum de solius mulieris dolo contra maritum exciperetur. Quem casum Vlpianus tractat in d. §. præcedenti, & Paulus in d. §. penult. At in §. apud Iulianum, quæstio illa proponitur, si heres fœcerit a quo dos peteretur, exciperet de dolo mariti & mulieris cui pecunia quaereretur an obstatura esset exceptio ex persona mulieris. Tractabat igitur Iulianus eam facti speciem in qua non de solius mulieris sed etiam de mariti dolo excipiebatur, quo casu cessat fauor ille mariti suo nomine dotem exigentis, cum is ipse dolum commiserit, ut nec mirum videri debeat si non tantum ex proprio sed etiam ex mulieris dolo per exceptionem repellatur. Dices superuacuum fore quæstionem illam utrum ex mulieris dolo repelli debeat si ex suo proprio repelli possit. Imo verò, inquam, utilis est & necessaria, non ut magis condemnatur maritus ex dolo mulieris si iam ex proprio fuit condemnandus, sed quia de admittendis aut reiiciendis exceptionibus tum quaerendum est, cum proponuntur, priusquam de facti veritate cognitum sit & ad condemnationem veniatur. Proinde interest mariti cui exceptio doli non tantum ex propria sed etiam ex uxoris persona obicitur, illud primum sciri, an ea exceptio ex persona mulieris admittenda sit, ne inanibus oneretur sumptibus quos ad eiusmodi exceptionem repellendam fieri necesse esset, in illa facti quæstione discutienda dolumne mulier commississet necne. Quod cum ita sit illud quoque mirari subit, quod Vlpianus miretur Iulianum non explicasse an & de dolo mariti excipi possit. Nam si Iulianus eum casum tractabat, ut diximus, quo excipiebat heres fœceri de dolo mariti uxorisque coniunctim, ad eoque non dubitabat quin propter concurrentem mariti dolum de mulieris quoque dolo admittenda exceptio esset, an dubitare poterat, quin de ipsius mariti dolo multò magis excipere liceret? Illa enim dubitandi ratio quod filia dos quaeri videretur, facere non poterat ut eò minùs repelli deberet maritus agens suo nõ uxoris nomine, præsertim cum uxoris quoque dolum interuenisset: sicuti quod maritus constante matrimonio dotem petens agit suo nomine suum que gerit negotium, non facit quin doli exceptione sit repellendus etiam ex persona mulieris cum ipse quoque dolum admisit. Itaque ea additio Vlpiani, *puto autem eum hoc sentire ut etiam de dolo mariti noceat exceptio*, vera quidem est, sed tamen parum subtilis, necessaria verò nullodo. Similisque est plerisque notis Pauli ad Iabolenum & Papinianum quas reprehendendi studio potius quam ratione vlla ut plurimum expressas esse apparet, & nos si meminimus, alio loco monuimus.

Anastasi

Anastasi constitutionem in l. per diuersas 22. C. mandat. non pertinere ad indubitatas obligationes, & quanam illa sint.

## CAP. XII.

**R**ERCELEBREM hanc Anastasij constitutionem quæ de improbandis actionum venditionibus facta est non pertinere ad indubitatas actiones, etsi non est ex interpretibus qui fateatur, tamen ipsa Constitutionis verba non obscure præferunt, exposita enim per Anastasium initio legis ratione propter quam novum ius hac parte constituendum putauerit, nimirum ut multorum non fraudibus sed malitiis occurreret qui alienis rebus fortunisque inhiantes, cessionem aliis competentium actionum ambiunt, eoque modo diuersis vexationibus personas litigatorum afficiunt, subiicit in hæc verba, *cum certum sit pro indubitatis obligationibus eos magis quibus antea suppetebant iura sua vindicare quam ad alios ea transferre velle.* Quæ verba sic omnino accipienda existimo, ut sensus sit, dubitandum non esse quin si quis ius obligationis & actionis sibi competens ad eò certum & indubitatum crederet ut nullam eo nomine litem vereretur, magis utique debitum ipse exigere quam alij exigendum mandare vellet: sibi enim quisque magis quam alij fauere & solet, & debet. Quoties igitur quis actionem suam vendit alteri, credendum est, inquit Anastasius, id eum agere ut aduersarij quem velut futurum litigatorem iam oderit, personam grauiori afficiat vexatione. Ergo si proponas obligationem & actionem quæ venditi titulo cessa est, ad eò certam & indubitatum fuisse ut litis periculum nullum fuerit, causa nulla est cur cessante legis Anastasie ratione constitutionem illam locum habere quis putet. Nostri autem eodem illo versiculo mouentur, ut prorsus contraria interpretetatione non nisi de indubitatis actionibus Anastasium sensisse arbitrentur. Quasi sensus sit, eos qui indubitatas vendunt actiones id otius agere ut sua iura per interpositam simulatè emptoris personam vindicent, quam ut ea in alios transferant. Itaque venditiones istas non alio quam simulationis prætextu ab Anastasio improbari existimant, ac si venditionis color in huiusmodi contractibus quaereretur ab iis qui nihil minùs cogitent, quam ut vendant, hoc vnum potius animo agitantes ut per simulationem supposito emptore aduersarium grauius inquietent, & excrucient. Quod tamen quam ridiculè ab iis dicatur, vel ex eo maximè constat, quod non odio venditorum mouetur Anastasius, sed emptorum, quos & alienarum litium redemptores vocat, & alienis rebus fortunisque inhiantes. Item quod in tota lege de simulatione argumentum ne vnum quidem. Nam verba illa quæ nostros, ni fallor, fefellerunt, *licet instrumento cessionis, venditionis nomen insertum sit*, non eo sensu accipi debent ac si scriptura esset venditionis nomen hoc casu simulatè insertum intelligi, sed ita potius ut quamuis vera sit actionis venditio, quæ inspecto iure omnino valere debeat, *Tot. tit. de hered. vel act. vendit. D. & C.* non tamen ex ea licet emptori agere nisi ad concurrentè vsque quantitatè precij reuera soluti eiusque vsurarum. Nepe quod redèptiones istas mala mente & alterius vexandi gratia extortas equè sit ita restringi, nõ ut omnino improbetur, sed ut eatenus tantum probetur quatenus abest emptori, ne ex improba negotiatione quicquam

lucris cōsequatur. Ita enim posito iure vix est vt alienam litem redimere velit, qui nihil ex ea commodi sperare possit. Quamquam abhorret manifestè ius hoc à natura venditionis, quæ illa est vt ius omne quod fuit penes venditorè transferat in emptorem licet multò pluris sit res vendita quàm quantitati conuento precio æstimata est. Id enim est quod dici solet, In emendo & vendendo licere contrahentibus naturaliter se decipere, *l. in cause 16. §. id. Pomponius D. de minor. l. si voluntate 8. C. de rescind. vend.* Sed vt coerceatur istiusmodi redemptorum audacia, puniaturque nõ fraus quæ nulla hinc subest, sed malitia, æquissimum fuit ita ius constitui vt à ceterarum venditionum regulis hac parte recederetur. Ex quo etiam apparet quàm imperitè faciant qui ea constitutione Anastasiana sublatam putant titulū de actione vendit. Neq. enim prohibuit Anastasius vendi actiones, sed prohibuit emi animo redimendarum alienarum litium: quod quoniam non aliter fieri potest quàm si minùs iusto precio empta sit actio, vetuit ne suprà quàm precij nomine solutum est possit emptor exercere actionem. Cæterum quin ad eam vsq. quantitatem exercere possit, & quidem emptoris iure, non prohibuit. Ergo nec fecit quin eatenus valeat venditio, emptioq. quatenus precium reuera numeratum est. At nihil est quod tam absurdum nostrorum errorè magis deregat, quàm quod indubitatas actiones ipsi interpretantur quæ in iudicium nondum sint deductæ, ita existimantes non esse constitutioni locum si vendatur actio quæ in iudicium iam deducta sit, non quòd ea venditio magis valeat, sed quia tractatus ille de litigiosa actione vendita pertineat potius ad titulum de litigiosis. Sunt qui reprehendant, sed ineptiore ratione, quòd, inquiunt, titulus ille de litigiosis ad actiones non pertineat. Omnino malè. Pertinet enim, idque ex Constantini, Gratiani & Iustiniani constitutionibus in l. 2. 3. & 4. C. ill. tit. Multum verò interest an actio quæ venditur litigiosa sit necne. Nam cum litigiosa est nullo titulo alienari potest *l. vlt. C. eod.* cum nondum est litigiosa alienari quocumq. titulo potest, & consequenter vendi, sed ad concurrentem vsq. duntaxat vt diximus cōuenti precij quantitatem. An igitur in omnibus iis actionibus quæ in iudicium adductæ non sunt si venditæ proponantur locus erit legi Anastasianæ vt vulgo creditur? Atqui non eò minùs dubia est actio quòd nondum in iudicium deducta sit, vt puta si ex ambiguo chyrographo competat, de quo in l. 3. C. de litig. Ergo non omnis actio quæ in iudicium deducta non sit, indubitata dici potest. Ac proinde si pertinet ea lex ad indubitatas tantum obligationes & actiones, impunè vendetur quocumque precio illa, quæ competet ex ambiguo chyrographo. Quod tamen quàm ridiculum sit nemo non videt. Si quo enim casu, hoc vno certè quo venditur actio competens ex ambiguo chyrographo, imputari potest emptori cur emerit, quia litem potius redemisse quàmuis nondum in iudicium, quàm actionem comparasse videatur. At rursus prorsus improbabile est quod nostri volunt, improbatas esse generaliter actionum omnium quæ nondum fuerint in iudicium deductæ, venditiones. Alioqui cum necesse sit omnes quæcumque vendi possunt vel in iudicium deductas esse vel non esse, consequens fiet vt nullæ vnquam vendi possint, obstante nimirum vel Anastasiana lege vel iis constitutionibus quas sub tit. C. de litig. diximus collocatas. Porro nimis illud durum est, nec solùm à iuris ratione sed etiam ab Anastasij consilio & mente alienum, vt earum quoque actionum venditio restringatur quæ

sunt.

sunt indubitata, id est, vt ego quidem interpretandum esse arbitror, quæ sunt ad eò certæ & exploratæ vt de iis nulla lis timeri possit. In iis namque cessat ratio illa Anastasij, quòd non possit non suspecta esse venditori obligatio & actio quam ipse malit vendere quàm exercere: Cum indubitata eam intelligamus quæ ne suspecta quidem est, & de qua litis periculum nullum vereri venditor potest. Exemplum esto si debitor confessus sit se debere, nec quicquam alleget propter quod non debeat solvere. Indubitata enim est hæc actio non tantum si extra iudicium talis confessio facta sit, sed etiam & multò magis si in iure & apud iudicem, quia confessus in iure pro iudicato habetur, *l. 1. & 3. l. certum 6. §. vlt. de confess.* Nec existimandum est titulum de litigiosis ad huiusmodi actionis alienationem pertinere posse, quàm per debitoris confessionem lis indubitata facta est, quandoquidem nec lis vlla cum confesso esse intelligitur, sicuti nec cum condemnato. Idem erit si venditio fiat actionis iudicati, cum nulla amplius post iudicatum quæstio superesset. Nam & ea quoque actio ad eò indubitata est vt super ea neque transigi neque iusiurandum deferri possit. Nisi de hoc ipso dubitetur an iudicatum sit aut an à sententia appellatum sit, vel appellari adhuc possit. Quibus casibus sicut metu futuræ litis transigi adhuc potest, *l. & post rem 3. l. post rem 11. D. de transact. l. si causa cognita 32. C. eod. l. eleganter 27. §. 1. D. de condic. indeb.* ita nec putem valituram cessionem venditionemque actionis iudicati, quia non sit indubitata *d. l. eleganter §. 1.* Possit etiam quis non malè meo iudicio dicere indubitata d. l. eleganter §. 1. Possit etiam proinde quocumque precio viliter & impunè vendi posse præsertim nondum mota lite, eam quæ competit ex instrumento obligatorio vt pragmatici vocant garentigato, quoniam sententiæ & condemnationis vim eiusmodi instrumentum obtinet non iure communi sed ex autoritate statuti quo vtimur: Quamuis hoc ita putem accipiendum si debitor qui de venditione conqueritur, nihil alleget quod dubitatum faciat actionem. Nam si vt quotidie fit, aliquid sit quod litis eueniunt dubium constituat, pertinebit hic etiam casus ad legem Anastasianam. Quamquam eius litis quæ per iniuriam aut calumniam potest emergere, verius est rationem haberi non oportere, *leg. in summa 65. §. prim. de condition. indeb. l. eotempore 50. D. de pecul.* Idcirco autem indubitata actionis venditionem valere dicimus, non solùm quòd hoc casu iusta lis nulla metui possit, sed etiam quòd plerumque contingat non esse debitori totius debiti numerationem in expedito ad soluendum creditori qui præsentem fortassis pecunia indigeat, fortè quia vel non sit idoneus debitor vel absit, *argum. leg. si dubiet 10. D. de fideiuss.* quod cum euenit, vtique ignoscendum est creditori, si minore etiam precio indubitata vendat actionem: Emptori verò etiam in consequentias, ne iniuria fiat venditori si ex iusta causa venditurus emptorem inuenire prohibeatur: vel eò magis quòd non potest videri alienam litem redemisse qui eam actionem emit cuius nomine nec vlla lis sit, nec esse possit. Atqui siue prima siue postrema legis Anastasianæ verba inspicias, non nisi alienarum litium redemptoribus nocere Anastasius voluit. Ideòque & eas personas, & eos casus excepit quibus redemptæ litis præsumptio locum habere non debeat: nimirum tum etiam cum lis aliqua est, eaque non indubitata. Quod addo, ne quis hunc casum quo actio indubitata est prætermisum putet, quem

& ipsis verbis legis satis expressum iam probauimus, & si prætermisus esset suppleri tamen ex iuris ratione & Anastasii mente debuisse.

*Emendatio leg. si à te 9. D. de except. rei indic.*

## CAP. XIII.

**S**I à te, inquit Vlpianus, hereditatem petam cum nihil possideres, deinde ubi cœperis aliquid possidere rursus hereditatem petam, quæstionis est an mihi noceat exceptio rei iudicatæ: & putem, inquit, siue iudicatum fuit hereditatem meam esse, siue aduersarius quia nihil possidebat absolutus est, non nocere exceptionem. Ac quidem quod ad eum casum pertinet quo absolutus sis quia nihil possidebas, in promptu ratio est cur exceptioni locus esse non debeat. Nimirum, quoniam licet eandem nunc hereditatem petam quam peti j alio iudicio in quo succubui, aliud tamen ius est aliæque causa vincendi, cum tu non tam viceris quam absolutus sis, quia nihil possidebas, qui utique fuisses condemnatus si quid possidisses. *leg. si rem meam 17. eodem titul.* Idque est quod in *leg. si quis 18. idem Vlpianus* ait, si quis ad exhibendum egerit, deinde absolutus fuerit aduersarius, quia non possidebat, & dominus iterum agat nacto aduersario possessionem non esse locum exceptioni, *quia inquit, alia res est. l. cum quaritur 12. & seqq. ll. cum de hoc 27. eodem.* Sed illud difficilius est quod ad alium casum pertinet, quem Vlpianus tractat, si iudicatum fuerit hereditatem meam esse cum tu nihil ex hereditate possideres. Quenam enim dubitandi ratio excogitari potest, cur hereditatem rursus à te petere non possim, si quid postea cœperis possidere? An eò minùs licere mihi debet hereditatem petere, quòd iam cognitum sit, & pronunciatum hereditatem meam esse? Imò tantò magis mihi permittendum est vt ius meum persequare de quo post sententiam nec dubitari amplius possit. Dicat aliquis potuisse dubitari num post sententiam pro me redditam obiici mihi deberet exceptio rei iudicatæ, quia licet dici soleat, euidenter iniquum esse rei iudicatæ exceptionem ei proficere contra quem iudicatum est. *l. euidenter 16. eod.* ea tamen ratio replicationem inducit aduersus exceptionem, potius quam vt exceptionem impediatur, *vt apparet ex §. 1. huius legis, & ex §. creditor leg. si fundus 15. D. de pignor.* At respondeo Vlpianum hic non ita loqui vt dicat exceptionem rei iudicatæ competere quidem, sed ita tamen vt per replicationem elidi possit: quinimò ait non nocere. Quod ego sic omnino accipiendum existimo vt opposita non noceat, quia nec competit, vt & in *l. si in iudicio 21. hoc tit. in illis verbis, quia enim non competit, nec opposita nocet.* Et sanè fatendum est siue pronunciatum sit hereditatem meam esse, siue absolutus sis cum utroque casu nihil possideres, si postea possidere cœperis, & rursus hereditatem petam planè aliam rem esse, quæ nunc in iudicium deducitur: deòque nec exceptioni locum esse posse. *d. l. si quis.* Eandem enim aut diuersam rem causamve facit origo petitionis potius quam formula sententiæ, *leg. si mater 11. §. eandem eod. tit.* At initio petieram à te hereditatem cum nihil possideres, nunc peto, cum possides: alia ergo petitio est: Nam si qui hereditatem petit ab eo qui nihil ex hereditate possideret, nihil petit: